UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Veronika Řezáčová

**Příčiny a etnické rysy konfliktu v Albánii
v roce 1997**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Veronika Řezáčová**

Vedoucí práce: **PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

ŘEZÁČOVÁ, Veronika. *Příčiny a etnické rysy konfliktu v Albánii v roce 1997*. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2013. 50 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

Abstrakt

V této bakalářské práci je zpracováno téma nepokoju v Albánii v roce 1997, primární a sekundární příčiny a eventuální etnické rysy konfliktu. Jako bezprostřední příčina konfliktu je uváděna krach pyramidových fondů a následný ekonomický kolaps. Práce si klade za cíl dokázat, že první krok ke konfliktu byl učiněn již dříve. Nedostačující demokratická transformace a nefungující státní aparát po pádu komunismu se staly předpokladem pro vypuknutí konfliktu. Od března 1992 do června 1997 vládla v Albánii Demokratická strana v čele se Salim Berishou, který se stal následně albánským prezidentem. Jelikož probíhala postkomunistická transformace především v první polovině devadesátých let, je předpokládáno, že Demokratická strana se Salim Berishou se významně zasadily o vznik konfliktu. Tezí je, že prezident Berisha nejen zapříčinil, ale záměrně prohluboval konflikt. Důležitou roli při určení příčin konfliktu představují dvě albánská etnika Gegové a Toskové, jejichž vztahy nejsou zcela idylické a v průběhu historických událostí se vykazovaly častým soupeřením a napětím. Jelikož v době komunismu byly problémy mezi Gegy a Tosky zatlačovány do pozadí, práce dále předpokládá, že během postkomunistické transformace se spory mezi Gegy a Tosky mohly natolik prohloubit, že nepokoje v roce 1997 lze charakterizovat jako konflikt s etnickými rysy.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the primary and secondary causes and possible features of the riots in Albania in 1997. As the primary cause of the conflict the crash of the pyramid schemes and the subsequent economic collapse are identified. The thesis aims to prove that the first step toward the conflict was made earlier. The lack of democratic transformation and dysfunctional state apparatus after the fall of communism has become a prerequisite for the outbreak of the conflict. From March 1992 to June 1997 the Democratic Party reigned under the leadership of Sali Berisha. Since the post-communist transformation took place mainly in the first half of the nineties, it is

assumed that the Democratic Party with Sali Berisha was instrumental in the emergence of the conflict. The hypothesis is that President Berisha not only caused, but also deliberately deepened the conflict. Two Albanian ethnicities Ghegs and Tosks play an important role in determining the causes of the conflict. Their relations are not completely idyllic and during the historic events rivalry and tension have frequently resurfaced. In the time of communism problems between Ghegs and Tosks were pushed into the background and therefore the thesis assumes that during the post-communist transformation disputes between Ghegs and Tosks deepened as much to imply that the riots in 1997 can be characterized as a conflict with ethnic features.

Klíčová slova

Albánie, Gegové, Toskové, nepokoje, příčiny, 1997, Sali Berisha, Demokratická strana, operace Alba

Keywords

Albania, Ghegs, Tosks, uprising, causes, 1997, Sali Berisha, Democratic Party, operation Alba

Rozsah práce: 67 565 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla získána k jinému titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 17. května 2013

Veronika Řezáčová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Kateřině Králové, Ph.D za cenné rady a trpělivost při tvoření mé práce.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Veronika Řezáčová
E-mail: ve.rezacova@seznam.cz
Semestr: Letní
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Příčiny a etnické rysy konfliktu v Albánii v roce 1997
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): LS 2012/2013
Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
Vedoucí práce (není povinné): PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Důvodem výběru práce je to, že ač je Albánie malá země, nepokoje v roce 1997 vážně ohrozila krátkou stabilizaci na Balkáně. Při bližším zkoumání konfliktu 1997 vyvstávají otázky, jak moc velkou roli v konfliktu hrála dvě albánská etnika Gegové a Toskové. Přestože se autoři v zkoumání příčin nepokojů často vyhýbají etnickému rozměru konfliktu, avšak v tomto případě se, kvůli soupeření Gegů a Tosků v jejich historickém vývoji, přímo nabízí.
Předpokládaný cíl (5 řádek): Na základě znaků, které charakterizují etnický konflikt, si práce klade za cíl porozumět množině faktorů, které konflikt způsobily. Hypotézou je tvrzení, že první krok ke konfliktu byl učiněn již rozpadem komunismu a vznikem postkomunistické Albánie, kdy se etnické napětí ve společnosti znovu začalo projevovat ve viditelné míře. Dále je předpokladem, že prezident Sali Berisha sám konflikt podněcoval.
Základní charakteristika tématu (10 řádek): V lednu 1997 vypukly v Albánii nepokoje poté, co zbankrotovaly kapitálové pyramidové fondy, v kterých měla uložené své celoživotní úspory více jak polovina Albánců. Za sekundární příčiny pro vznik konfliktu lze považovat nedostatečnou demokratickou transformaci. Nepokoje se šířily z toskického jihu země, jehož obyvatelé patřili k tradičním stoupcům Albánské strany práce, a později Sociální strany. Během nepokojů došlo k naprostému rozkladu státních složek. Na severu země se začaly na příkaz prezidenta Saliho Berishy uskupovat vojenské jednotky z řad Gegů, které měly zakročit proti demonstrantům. V březnu 1997 byla ustavena operace Alba, jejíž vojenské jednotky dostaly mandát k mírové konsolidaci situace v Albánii do srpna 1997. Až v srpnu byly boje po odstoupení prezidenta Berishy v červenci 1997 de facto zastaveny.
Předpokládaná struktura práce (10 řádek): Práce bude rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole bude nastíněna problematika vymezení relevantních pojmů etnicita, etnická skupina, včetně znaků, které etnický konflikt charakterizují. Mezi průvodní znaky etnického konfliktu patří slabá politická, bezpečnostní, ekonomická a sociálně-kulturní situace. Druhá kapitola vymezí problematiku soužití a rozdílů

mezi dvěma etniky v Albánii, na severu země žijícími Gegy a jih obývajícími Tosky. Důraz bude kladen na zásadní rozdíly mezi těmito etniky, jako jsou vlastní společensko-hospodářský vývoj, zvyky a mentalita a dále jazyk a náboženství. Druhá část práce si klade za úkol zodpovědět otázky, jakým způsobem a z jakého důvodu došlo ke konfliktu mezi Albánci v roce 1997. Nejprve bude analyzována situace v Albánii v první polovině devadesátých let. Dále se práce zaměří na období hlavních nepokojů, tedy leden až červen 1997. Nakonec se bude práce zabývat mezinárodní misí Alba a vlivem této mise na konsolidaci nepokojů.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Brown, Michael E. et al., Nationalism and Ethnic Conflict (Cambridge: MIT Press, 2001)

Fisher, Bernd Jürgen a Stephanie Schwandner-Sievers, eds., Albanian identities: myth and history (London: Hurst, 2001)

Gawrych, George Walter, The Crescent and the Eagle: Ottoman Rule, Islam and the Albanians, 1874-1913 (London: Tauris, 2006)

Hradečný, Pavel et al., eds., Dějiny Albánie (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008)

Krech, Hans, Der Bürgerkrieg in Albanien 1997 (Berlin: Köster, 1997)

Pearson, Owen, Albania as Dictatorship and Democracy: From Isolation to the Kosovo War, 1946-1998 (London: Centre for Albanian Studies, 2006)


[…]

štěpily a vymezovaly. Gegové se povětšinou přiklonili k postkomunistické vládě Demokratické strany, Toskové podporovali převážně opoziční Sociální stranu. Frakce sever versus jih se projevila například při hlasování o změně ústavy na prezidentský režim v roce 1994. Převážná část Gegů podpořila návrh o změně, zatímco na devadesát procent Tosků se vyslovilo proti. Jelikož rozdělení sever-jih úzce souvisí s rozdělením pravice-levice nebo Demokratická strana-Socialistická strana, je velmi obtížné oddělit tyto komponenty od sebe.

Demokratická transformace hrála v albánské společnosti zásadní roli, ať se jednalo o politickou, bezpečnostní nebo ekonomickou rovinu. Politická transformace často proběhla tím způsobem, že se bývalí členové Albánské strany práce stali novou vládní garniturou Demokratické strany. Je potom jasné, že reformy nemohly být dostatečně provedeny, když se staré komunistické elity staly novými představiteli země.

Restrukturalizace bezpečnostních složek, armády a policie, proběhla neúspěšně. Armáda i policie se v lednu 1997, těsně před vypuknutím nepokojů, *de facto* nacházely ve stejném stavu jako před změnou v roce 1992. Pokud by část armádních složek

neodmítla participovat na potlačování bojů a část armády se nepřidala na stranu povstalců, konflikt nemusel nabýt tak velkých rozměrů. Pravděpodobně by k němu ani nedošlo. Nedůsledná transformace bezpečnostních složek pak umožnila rozvoj organizovaného zločinu, jehož členové si udržovali vazby na politiky již od první poloviny devadesátých let. Pokud by neplynuly politickým představitelům z činnosti ze zločinných spolků příjmy, je možné, že by k pádu pyramidových fondů, které vlastnily organizované skupiny, nedošlo, protože by činnost pyramidových fondů nebyla vůbec podporována.

Ekonomickou transformaci provázela neschopnost přejít ze státem řízeného hospodářství na tržní ekonomiku. Rostla inflace, korupce, nezaměstnanost a vnitřní i vnější migrace. Kdyby albánská vláda poctivě využívala dotací a investic, které Albánii poskytly Mezinárodní měnový fond a USA, nevládali by Albánci veškeré své finanční prostředky do kapitálových pyramidových fondů za účelem výnosu.

Prezident Sali Berisha byl hlavním představitel postkomunistické garnitury. Během první poloviny devadesátých let se snažil posílit svoji moc. To demonstruje například pokus Berishy změnit v roce 1994 albánskou ústavu a zavést prezidentský režim. Berishova role v albánském konfliktu v roce 1997 zůstává sporná. To, že nechal otevřít albánskou armádou a tajnou policií *Shik* muniční sklady a vyzbrojoval vlastní armádu na gegském severu, nemusí nutně znamenat, že tak činil z etnické nesnášenlivosti. Berishova moc od vypuknutí nepokojů v lednu 1997 velmi zeslábla. Kvůli posílení vlivu se pravděpodobně pokoušel o eliminaci politických protivníků, z nichž se většina etablovala jako členové Socialistické strany na jihu.

Byť nakonec znamenala intervence mezinárodních sil v Albánii úspěch, cesta k získání mandátu OSN pro vojenský zásah byla značně zdoluhavá. Členské státy NATO a OBSE otálely s vysláním pomoci do Albánie tři měsíce. Během ledna až března přitom v Albánii zemřelo přes jeden tisíc osob. Pokud by čekání Albánie na mezinárodní zákrok netrvalo tak dlouho, nepochybně by nezemřelo tolik obětí a konflikt by se patrně nevyvinul do tak násilné podoby, která hraničila s občanskou válkou.

Aplikací odlišných komponent na konflikt v Albánii tedy bylo možné zjistit, že nepokoje přesáhly rámec politického konfliktu. Nicméně pro to, aby mohly být nepokoje považovány za etnický konflikt, je třeba se zabývat podrobně událostmi v roce 1997 v samotném albánském prostředí, kde dostatečné analýzy dosud chybí. Stanovené teze byly nicméně zodpovězeny.

Summary

The bachelor thesis “Causes and Ethnic Features of Conflict in Albania in 1997” dealt with the riots and the events that led to it. The main objective of this work was to investigate by what factors was the conflict in Albania in 1997 brought about.

During the 90's, Albanian ethnics Ghegs, living in the north of the country, generally tended to accept the post-communist government of the Democratic Party, whereas the other main Albanian ethnic group, Tosks living in the south of the country, generally supported the opposition Socialist Party. The vote to change the constitution in 1994 served as an example for the political and ethnic north-south division – Ghegs predominantly supported the change whereas 90% of the opposing votes came from areas populated by the Tosks. Particularly because of this connection between political and ethnic affinity with regards to north-south division it became difficult to separate these features from each other.

Democratic transition in Albania played a crucial role on many levels - political, security and economic. Political transformation was carried out in a manner that often former members of the Albanian Party of Labor converted to the new governing elites in the Democratic Party. It is then clear that reforms could not be wholehearted when the old communist elite had become the new leaders of the country. Then again, if part of the armed forces would not have refused to participate in the fighting and repressions and part of the army would not have joined the protestors during the unrests, the conflict would not have taken such large proportions – it would probably not happen at all. Moreover, the profits from organized crime groups' activities flowed partially to government officials from the Democratic Party; therefore the government tolerated the existence of pyramid schemes because organized crime groups used them to money laundering. Harsh economic conditions linked with the misuse of subsidies and investments from International Monetary Fund and the USA spurred Albanians to invest their savings into pyramid schemes.

From the perspective of president Berisha, the events of 1997 could be understood as an attempt to conserve his personal power against political opponents most of which has established itself within the Socialist Party and in the south of the country. Also the international community was late in its response to the crisis in

Albania. Only after three months into the crisis UN did respond, meanwhile more than one thousand people died and violence had nearly evolved to full-fledged civil war.
