UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Řezáčová

Název práce: Příčiny a etnické rysy konfliktu v Albánii v roce 1997

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mgr. Kamil Pikal

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): Cílem práce je postihnout příčiny albánských nepokojů z roku 1997 s důrazem na jejich možné rysy etnického konfliktu. Autorka nejprve vysvětluje základní pojmy (etnikum, konflikt, etnický konflikt) s odkazem na relevantní teorie, dále nastiňuje dějiny vztahů Gegů a Tosků, dvou větví albánského národa (v pojetí autorky dvou etnik). Ve druhé polovině práce autorka popisuje politický vývoj Albánie po pádu komunismu s důrazem na jevy a procesy vedoucí k rozpoutání nepokojů, následuje popis samotných nepokojů. Autorka dospěla k závěru, že příčinou konfliktu a jeho průběhu byla souhra více faktorů, včetně bezprostředního impulzu v ekonomické sféře (krach pyramidových fondů) a slabé politické reprezentace, která mj. Nebyla schopna kompetentně zreformovat policii a armádu, které pak nedokázaly vzniklé bouře efektivně zvládnout (v důsledku čehož trvaly nepokoje tak dlouho a byly ukončeny až mezinárodní intervencí). Pokud jde o etnické rysy konfliktu, autorka vyjmenovává některé etnické rysy konfliktu, nicméně dospěla k závěru, že informace ze zdrojů, které měla k dispozici, stále nejsou dostatečné pro konečné zhodnocení, zda se jednalo o etnický konflikt či nikoliv.

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Téma práce je přiměřeně náročné bakalářskému stupni studia a autorka jej zpracovala v zásadě uspokojivým způsobem. Jako velký klad práce vnímám důraz na uchopení tématu v kontextu relevantních teorií a důkladné vysvětlení pojmů, s nimiž je dále v práci operováno. Popis politického vývoje země v devadesátých letech i průběhu samotných nepokojů pokládám za přiměřený. Heuristicky je práce dobře podložena, množství primárních i sekundárních zdrojů je pro bakalářskou práci nadprůměrné a zvolené tituly jsou z převážné části kvalitními a pro studované téma relevantními díly. Autorka v úvodu provedla kritiku stěžejních citovaných prací. Přesto je třeba podotknout, že ne vždy s použitými zdroji zacházela vhodným způsobem a v některých případech informace získané z citované literatury zjednodušila takovým způsobem, že *de facto* uváděla odlišné údaje, než jaké byly k nalezení v odkazovaných dílech. Např. na s. 15 autorka označuje koncept *cti dle alb. zvykového práva* pojmem *besa*, což je ale dané slovo; čest je v citovaném dokumentu (pozn. 49) označována jako *ndera*. Druhá kapitola (Gegové a Toskové) je celkově nejslabším místem celé práce. Vedle výše uvedené nepřesnosti v citaci lze říci, že autorka poněkud uměle zvýrazňuje rozdíly mezi Gegy a Tosky, např. správně uvádí případy vzájemných sporů a soupeření, ale vůbec nezmiňuje období spolupráce a snah vzájemně rozdíly překlenout (např. v době národního obrození). Obdobným způsobem zjednodušuje a zveličuje socio-ekonomické rozdíly mezi oběma skupinami – je pravda, že na Gegy obývaném severu země nalezneme více oblastí s primordiálním kmenovým uspořádáním a na Toskickém jihu naopak více vyspělejších lokalit, nicméně i na severu existují vyspělá území (např. v pobřežní nížině okolo města Lezhe) a i na jihu nalezneme regiony, kde dosud přežily klanové vazby, zvykové právo apod. (Himara). Při popisu albánského zvykového práva autorka vychází pouze z jednoho z řady *kanunů*, zmínku o tom, že existují i jiné (včetně nejméně jednoho dosud uplatňovaného v některých oblastech toskického jihu), neuvádí ani v poznámce pod čarou, ačkoliv v textu, ze kterého tuto pasáž čerpá, o nich informace jsou. Výsledkem je opět zdání, že problém zvykového práva se týká pouze gegského severu. Obdobně je nepřesné a v jistém smyslu anachronické tvrzení, že „za Osmanské říše byli Toskové zvýhodňováni na úkor Gegů, protože dříve invertovali k islámu“ (s. 13). Osmanské úřady obyvatele albánských území podle všeho vědomě nerozlišovaly na Gegy a Tosky, ale podle příslušnosti k *milletu*. Autorka zde zaměňuje příčinu a následek.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): jazykový projev Veroniky Řezáčové je spíše průměrný, nicméně pravopisných chyb či překlepů je v práci poměrně málo (např. s. 26 „členové ... měly“). Práce obsahuje všechny formální náležitosti a její grafická úprava je vyhovující. Pokud jde o citace, nenalezl jsem odchylku od citační normy, a to ani v poznámkovém aparátu ani v seznamu literatury, nicméně v některých případech musím upozornit na ne zcela korektní citace (viz výše). Celkově pokládám práci za po formální stránce vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem z práce je poněkud ambivalentní, práce má výrazné pozitivní rysy, ale na druhou stranu má i zřetelné slabiny. Za její silné stránky pokládám již zmíněné teoretické ukotvení práce a zpracování vlastních nepokojů. Naopak mezi její slabiny řadím hrubě zjednodušující druhou kapitolu a do určité míry i formální stránku práce, zejména poněkud těžkopádný styl. Celkově však práci pokládám za obhajitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Existují vedle Kanunu Leka Dukagjina i jiné soubory albánského zvykového práva? Které? Ve kterých regionech se používají/používaly?
2. Jaký byl osud povstalců, zejména jejich vůdců, po skončení konfliktu? Byli souzeni? Nebo pardonováni? Zapojili se někteří z nich později do veřejného života?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Práci navzdory výše uvedeným nedostatkům hodnotím jako vyhovující a **doporučuji k obhajobě**. Pokud studentka při obhajobě uspokojivě zodpoví položené otázky, navrhuji práci hodnotit jako **velmi dobrou**.

Datum: 6.6.2013

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.